- no período de 01 /2006 a 11 /2007, pagamentos a título de diárias a seus empregados de valores que ultrapassaram o percentual de 50% do salário, integrando, portanto, o salário de contribuição pelo seu valor total, conforme art. 28, § 8°, "a" da Lei 8.212/91;
- no período de 01/2006 a 11/2007, pagamento de cestas básicas por intermédio de cartão magnético.
Foi aplicada multa no montante de R$ 239.252,40 (duzentos e trinta e nove mil, duzentos e cinquenta e dois reais e quarenta Centavos), conforme demonstrativos de fls. 11/13, fundamentada no art. 32, § 5.° da Lei 8.212/91 combinado com os art. 284, II e 373 do RPS, com valor atualizado pela Portaria Interminisferi41 MPS-MF n° 48, de 12/01/2009 (DOU 13/01/2009).

[...]

8º A partir de 1º de fevereiro de 2009: 

(...) 

V - o valor da multa pela infração a qualquer dispositivo do Regulamento da Previdência Social, para a qual não 

haja penalidade expressamente cominada (art. 283), varia, conforme a gravidade da infração, de R$ 1.329,18 (um 

mil trezentos e vinte e nove reais e dezoito centavos) a R$ 132.916,84 (cento e trinta e dois mil novecentos e 

dezesseis reais e oitenta e quatro centavos); 

(...) 

reais, quarenta centavos). Todavia, em relação às competências 4/2006 e 7/2007, segundo foi 

relatado pela fiscalização (fl. 23), foram excluídas do auto de infração nº 37.246.359-2, face o 

levantamento do valor principal (contribuição devida) ter ocorrido com a multa mais benéfica de